
 
 
 

 

〈 学 校 長 挨 拶 〉 

                                                          

  初秋の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

  平素は、本校教育にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、男山第二中学校第 52回文化発表会を八幡市文化センター大ホールにお

いて開催いたします。 

 今年は、１・２年生がクラス合唱、３年生が合唱を含んだ舞台発表です。各

クラス、目標達成に向けて毎日放課後に練習を重ね、ホール全体に歌声を響か

せます。部活動では、吹奏楽部・文化部・科学部の舞台発表、美術部の作品展

示等を行います。 

 何かとご多用のこととは存じますが、生徒達が一生懸命に行う文化活動の成
果を鑑賞していただくとともに、温かい励ましをいただきますよう、ご案内申
し上げます。 
 
                       八幡市立男山第二中学校 
                       校 長  寺川 裕一郎 
 

 

 

〈 生 徒 会 長 挨 拶 〉 

 

 いよいよ第５２回文化発表会を迎えます。昨年までは感染症対策の影響で、

制限された発表内容になっていました。今年からはついに合唱コンクールが復

活します。各クラス、放課後の練習時間に、毎日一生懸命練習してきました。

時には上手くいかないこともありました。しかし「友を信じ、共に進む」とい

う言葉を忘れずに、一致団結し、乗り越えてきました。そして、これまで各ク

ラス準備をしていく中で、伝えたい「思い」が大きくなりました。この「思い」

を、見てくださる方々に伝えられるように男山第二中学校全員で、精一杯力を

出し切ります。 

 そして、クラスの発表だけでなく吹奏楽部、文化部、美術部、科学部などの

部活動の発表もあります。日頃からの練習成果を発揮し、皆さんに楽しんでも

らえる発表をしてくれます。今日は良い一日をつくっていきましょう！ 

                                       

 生徒会長    
 



 
 
 

       令和５年度 
 

第第５５２２回回文文化化発発表表会会 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    令和５年９月２０日(水)  八幡市文化センター 
 
 
 

   八幡市立男山第二中学校 

 
 
 
 



◇開会式      ９：３０ 

 

◇美術部発表 テーマ『 Bright future ～輝かしい未来へ～ 』     

 

 

 

 

 

 

 

◇吹奏楽部発表                     

 コンクールで演奏した「華円舞」の他「怪物」「ＲＰＧ」

などを演奏します。 

 ３年生にとって最後のステージとなります。ソロもある

ので、一緒に楽しんでください。 

 

 

◇クラス発表   １０：１５頃    

            

＜１年生の部（発表順）＞ 

２組「行き先」 

 ４組「時を越えて」  

１組「大切なもの」      

 ３組「変わらないもの」 

 

 

 

＜２年生の部（発表順）＞ 

１組 ｢春愁」       

２組「結～ゆい～」       

４組「あなたへ」        

３組「生きている証」       

 
 
 

＜展示の部＞ 
 

美術部によりますバックパネル及び個人作品については、大ホールおよびロ

ビーに展示しております。 



＜３年生の部（発表順）＞  

 ３組「手紙～拝啓十五の君へ～」   

２組「旅立ちの時」        

４組「あとひとつ」        

１組「春に」           

 
 

 

 
休 憩  

 

 

◇文化部発表 『 My original color 』    １２:００頃 

あなたの個性は、色に例えるなら何色ですか？「自分らし

さ」を求めて悩む少女たちの心の内を、ちょこっと紹介。 

ほら、あなたのそばにいる彼女や彼も、もしかしたら・・・。 

 彼女たちにしか見えない世界がそこにある！ 
 

 

 

◇科学部発表  

科学部はいつも楽しく、みんなと考え協力して活動してい

ます。探求的な実験だけでなくプログラミング開発もしてい

ます。今回は、普段の楽しさを動画で感じてください。 

 

      

◇閉会式 

 

１２：５０頃終了・退場予定  

 

  ＊ 進行の都合上、多少時間が前後する場合がありますので、時間に余裕を 

    持ってご来場ください。 

  ＊ 場内への入場の際は、恐れいりますが､ 受付でお名前をご記入ください。 

 ＊ 講評・結果発表等は、時間の都合上翌日（２１日（木））に行います。 

＊ 駐車場は確保しておりませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。 

 


